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Abstrakt:

Obsahem bakalářské práce je výzkum každodenní prostorové mobility obyvatel v regionu

Soběslav. Nejprve proběhlo anonymní dotazníkové šetření, prostřednictvím kterého byla získána

potřebná data. Údaje poskytovaly obecné informace o zúčastněných domácnostech, vybrané

osobní údaje jejich členů a zápisy jejich dílčích cest v průběhu referenčních dnů (pondělí, středa,

sobota). Samotná analýza se zaměřila na rozbor vybraných procesů a jejich podmíněností,

přičemž výsledky byly také porovnány s jinými českými i zahraničními studiemi provedenými

na podobném principu. Vlastnosti každodenní prostorové mobility ve vybraném regionu

vycházely z dopravního chování respondentů rozdělených podle stanovených kritérií – pohlaví,

věk, ekonomická aktivita… Každá kategorie se pohybuje v prostoru jinak. Pozornost byla taktéž

věnována hledání odlišností prostorové mobility v časovém pojetí. Konkrétně mezi pracovní

částí týdne a víkendovou. Úplně hlavní zaměření výzkumu směřovalo ke každodenní prostorové

mobilitě z hlediska užívání automobilu. Z výsledků je evidentní, že domácnost na venkově se jen

těžko obejde bez vlastnictví automobilu. Výsledek také ukázal, že respondenti při pravidelných

cestách, konkrétně při dojíždění do práce, upřednostňovali osobní automobil před veřejnou

dopravou. Zároveň byla veřejná doprava při pravidelných cestách využívána více než při

nepravidelných. Dále je možné shledat, že muži jsou častějšími uživateli automobilu než ženy.

Zároveň věnují každodennímu cestování více času a pohybují se na delší vzdálenosti od domova.

Pracující skupina obyvatel má nejvíce příležitostí obstarat každodenní základní nákup pomocí

automobilu vzhledem k jejich vysoké mobilitě. Nejtypičtějším dnem pro realizaci nákupů

s užitím automobilu byla však sobota. Výsledky jsou doprovázeny grafickými výstupy

a tabulkami.
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Abstract:

This Bachelor’s thesis deals with research on the daily spatial mobility of the inhabitants of the

Soběslav region. First, necessary data was acquired using an anonymous questionnaire survey.

The data provided general information about the participating households, selected personal data

of their members, and records of their travels during reference days (Monday, Wednesday,

Saturday). The analysis itself focused on the analysis of selected processes and their

conditionality, and the results were also compared with other Czech and foreign studies

conducted on a similar principle. The characteristics of daily spatial mobility in the selected

region are based on the transport behaviour of the respondents divided according to established

criteria – gender, age, economic activity… Each category moves through the area differently.

Attention was also focused on finding differences in spatial mobility in terms of time;

specifically, the working days of the week and the weekend. The primary focus of the research

was aimed at daily spatial mobility in terms of the use of a car. It is evident from the results that

it is difficult for a household in a rural area to do without owning a car. The result also showed

that respondents during their regular trips, specifically travelling to work, preferred travelling by

car rather than by public transport. Simultaneously, public transport was used more frequently

during regular trips than during irregular trips. Furthermore, it can be seen that men are the more

frequent users of a car than women. Simultaneously, they spend more time on their daily travels

and travel a greater distance from home. The working group of the inhabitants has the greatest

opportunities to carry out basic shopping using a car due to their high mobility. However, the

most typical day for going shopping using a car was Saturday. The results are accompanied by

graphs and tables.
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1 Úvod a cíle práce

Každý jedinec hraje ve svém životě několik sociálních rolí, při kterých plní svá poslání.

Pohyb a přemisťování je proto neodmyslitelnou součástí našeho bytí, neboť nám umožňuje tyto

úkoly vykonávat a uspokojovat tak současně naše potřeby. Každodenní prostorová mobilita je

děj, který se podílí na utváření našeho života, aniž bychom si to plně uvědomovali. Její míra je

však individuální. Existují mezi námi jedinci, kteří jsou velice aktivní a neustále se přesouvají

z místa na místo. Na druhou stranu jsou lidé, kteří neprokazují vysokou míru mobility

a podnikají převážně jen nezbytné cesty. Vše se odvíjí od možností člověka a existenčních

podmínek, ve kterých se nachází.

S vyššími životními nároky se prostorová mobilita stává čím dál větší nutností, protože

řada účelů, pro které se cestuje, je bohatá (např. rozšiřující se nabídka volnočasových aktivit).

Člověk se stává náročnějším především v počtu vyřízených záležitostí v průběhu dne v co

nejkratším čase. Vlivem toho se prohlubují možnosti dopravy a odvíjí preference dopravních

prostředků. V neposlední řadě svou roli hraje zlepšování úrovně dopravní infrastruktury

a celkově podmínek pro cestování. Prostorová mobilita je zkrátka spjata s mnoha faktory, které

jsou vzájemně provázány. V dnešní době je dosti aktuálním tématem. Je mnoho věcí, které se

dají kolem této problematiky sledovat a zkoumat. Z tohoto důvodu jsem si prostorovou mobilitu

vybrala jako téma své bakalářské práce. Výzkum jsem zaměřila na region ORP Soběslav,

protože odtud pocházím. Tímto jsem měla možnost se seznámit se zdejšími trendy v rámci

každodenní prostorové mobility obyvatel a přispět svými zjištěnými výsledky do sbírky

geografických výzkumů na této bázi.

Cíl práce byl směřován k analýze každodenní prostorové mobility obyvatel v ORP

Soběslav. V procesu analýzy bylo pracováno s daty, která byla sebrána prostřednictvím poměrně

náročného dotazníkového šetření, které však nezahrnovalo celou populaci, ale pouze vzorek.

Postup práce postupně plnil dílčí cíle:

• Analyzovat každodenní prostorovou mobilitu dopravního chování respondentů bez

ohledu na jejich rozdělení dle určitého kritéria.

• Analyzovat každodenní prostorovou mobilitu dopravního chování respondentů se

zaměřením na využití automobilu z hlediska jejich rozdělení do skupin dle vybraných

znaků (např. muži x ženy).

• Výsledky průběžně porovnávat s jinými dostupnými studiemi, českými i zahraničními, za

účelem odhalení společných či naopak odlišných znaků každodenní prostorové mobility.
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2 Teoretická východiska práce

Následující řádky jsou věnovány teorii, která je úzce spjata s tématem této bakalářské

práce. Přiblíží souvislosti s předmětem výzkumu a zároveň uvádí jména některých představitelů

vybraných geografických disciplín, subdisciplín a přístupů.

2.1 Geografie dopravy

Zakomponovat tuto disciplínu do teoretické části práce je velice podstatné. Doprava je

výrazným prvkem ve výzkumu, neboť je na ní celý postaven. Úkolem bylo zjistit, kdy a jakým

prostředkem se respondenti dopravují a pokusit se výsledek zdůvodnit. Podkapitola nás seznámí

s tím, co je obsahem geografie dopravy, jak tato disciplína vznikla a jak se vyvíjí.

Geografie dopravy je vědní disciplína, která se začínala rozvíjet již od konce 19. století.

Počátkem 20. století se geografie dopravy stala součástí tzv. geografie oběhu, která se

zaměřovala především na zákonitosti kolem dopravy a oběhu. Studium bylo zaměřeno na změny

v pohybech nejen osob, ale i nákladů v prostoru a také se zabývala rozptýlením dopravních sítí

v krajině. Postupně se studium zaměřovalo podrobněji na dílčí druhy dopravy a dopravní

zařízení. Poté se geografie dopravy vyčlenila a stala se samostatnou vědní disciplínou

(2. polovina 20. století), která začala užívat kvantitativní metody, ačkoliv byly zpochybňovány,

protože zamezovaly teoretickému pojetí této disciplíny. Jevy této disciplíny byly interpretovány

především z matematického hlediska prostřednictvím vzorců nebo analýz. „Geografii dopravy

můžeme definovat jako dílčí geografickou disciplínu, která se zabývá pohyby nákladů, osob a

informací, a to v širokém společenském i fyzicko-geografickém kontextu“ (Seidenglanz 2008, s.

232). Pokud chceme specifikovat přímo, čím se geografie dopravy zabývá, lze vycházet ze tří

hlavních proudů výzkumu, které uvádí následující schéma (viz Obrázek 1):
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Obr. 1: Tři hlavní směry studia geografie dopravy

Zdroj: Seidenglanz 2008, vlastní schéma

V souvislosti s geografií dopravy se používají dva podstatné pojmy, které se na sebe úzce

váží – akcesibilita, tedy dostupnost a mobilita, tedy pohyb či přemístitelnost. Jelikož účelem

dopravy je přemístit subjekt z místa na místo v rámci nějakého prostoru, tyto dva elementy ji

v podstatě utváří. Abychom se někam dopravili, musíme být mobilní, ať už samovolně nebo


[…]


například Braun Kohlová (2010), Kraft (2014), v zahraničí Moya et al. (2012). Ve výsledcích se

opakoval stejný vzorec. Muži preferují automobil, protože vzhledem k tomu, že podnikají spíše

delší cesty, je pro ně praktičtější. Ženy urazí denně více cest, pro které je typické větší

různorodost účelů. Pohybují se převážně na krátké vzdálenosti a ušetří tak čas, který potřebují

investovat do péče o domácnost. Otázka zněla, zda se stejný vzorec chování objeví i ve

vybraném regionu a jakým způsobem se projeví pouze v záležitosti automobilu. Celkově muži

vykonali denně v průměru více cest než ženy, ale rozdíl nebyl nijak výrazný (muži 3,86 a ženy

3,50). U mužů se především ukázaly v průměru o 15 km delší a o 9 minut delší čas strávený na

cestách. Stejně tak se u nich vyskytl i větší počet cest autem (muži 2,92 a ženy 2,79). V průměru

opět ujeli o 15 km více a čas věnovaný cestování přesáhl čas žen v průměru o 13 minut. U obou

pohlaví se také objevilo, že uražená průměrná vzdálenost automobilem byla delší než všemi

dopravními prostředky. Stěží lze odhalit přesný důvod, proč ženy vykonaly méně cest. Příčiny

mohou být různé (více žen zůstalo v domácnosti a neopouští příliš domov nebo stanovení

rodinné tradice, kdy se rodiče střídají v péči o domácnost - vyzvedávání dětí ze školy a institucí,

nákup). V dalších atributech cest se předpoklady potvrdily. Muži mají širší akční rádius. Jako
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hlavní živitelé rodiny jsou často z důvodu svého zaměstnání ochotni podrobit se větším

vzdálenostem. Ženy naopak. Své každodenní úkoly se snaží plnit spíše poblíž domovu a rodině.

Třetí hypotéza se vztahuje k realizaci nákupů v průběhu celého týdne. Jak uvádí

Temelová et al. (2011), nejvíce příležitostí, kdy obstarat nákup, nachází pracující lidé díky

vysoké mobilitě. Protože jsou obvykle během dne časově vytíženi, obstarají alespoň základní

potřeby. O víkendu, kdy neprožívají pracovní shon, vyrazí autem na velký nákup. Položená

otázka zněla, zda pracující respondenti v ORP Soběslav budou provádět zmiňovanou činnost

automobilem ve všech referenčních dnech. Jednak nejvíce užívají automobil, jednak je tento

dopravní prostředek v rámci práce sledován. Protože je automobil nejpříhodnějším dopravním

prostředkem při cestách na nákupy (a to především jedná-li se o velké nákupy), objeví se, bez

ohledu na ekonomickou aktivitu respondentů, nejčetněji v sobotu. Co se týče kategorií

respondentů podle ekonomické aktivity, každá se zúčastnila nakupování ve všech referenčních

dnech. Hodnoty podílu však kolísaly v jednotlivých skupinách tak, že se rozdíly v grafu výrazně

projevily. Pouze v kategorii „pracující zaměstnanec“ se odhalilo takřka rovnoměrné rozložení

těchto cest v průběhu celého týdne (nejvíce jich bylo ve středu). V době šetření byl nákup třetí

nejvíce konanou aktivitou ve víkendovém dni. Zaujímal 22 % z celkového počtu sobotních cest.

V týdnu, kdy byli celkově respondenti mobilnější, tato činnost tvořila podíl 15 %. Automobil se

objevil v 62,4 % z celkového počtu cest, které směřovaly pouze za nákupy. Ze všech cest, které

respondenti při výzkumu urazili, zaujímal sledovaný účel 17 %. Nejvíce cest na nákup pomocí

automobilu se uskutečnilo v sobotu (35,3 %). V souhrnu můžeme tedy říci, že pracující skupina

obyvatel realizovala nákupy prostřednictvím automobilu v průběhu celého týdne. Ve výsledku se

projevila jistá pravidelnost. To znamená, že v souvislosti s danou aktivitou žádný z referenčních

dnů pro ně nebyl stěžejním. Na druhou část hypotézy již bylo výše jednoznačně odpovězeno.

Auto při nákupu respondenti použili převážně v sobotu.

V úplném závěru práce je možné říci, že nelze přímo předpovědět vlastnosti prostorové

mobility obyvatel v konkrétním místě. Můžeme mít ale určitý předpoklad vycházející

z výsledků různých studií o této problematice. Existují zažité vzorce našeho chování v prostoru,

ale vždy se může objevit faktor, který jej naruší a třeba i nepatrně pozmění. Každodenní

prostorová mobilita je jev, o kterém u nás nemáme k dispozici dostatek dat, jež by dokázala ještě

více přiblížit rysy každodenního pohybu dílčích skupin lidí. Jednak je ovlivněna mnoha faktory,

jako například fyzicko-geografickými podmínkami v daném místě či ekonomickou situací

člověka, jednak se člení do několika typů. Nelze proto tvrdit, že platí striktní pravidla, která by
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se v každodenním dopravním chování uplatňovala všude stejně. Pravidelně můžeme získávat

údaje o dojížďce za prací a do škol (SLDB každých 10 let), což ale nepodává aktuální informace.

Další typy prostorové mobility nejsou takto hlídány. Problém spočívá pravděpodobně

v náročnosti a nákladnosti těchto šetření. Vzhledem k neustálému pohybu a cestování lidí je také

poměrně náročné tyto cesty podrobně zaznamenávat. S dobou se zlepšuje úroveň technologií

a lidstvo tak mění své návyky, proto nelze v současnosti přesně predikovat trendy prostorové

mobility. Především proto by si zasluhovala hlubší probádání. V této práci byly vlastnosti

každodenní prostorové mobility v ORP Soběslav zkoumány jen z několika vybraných aspektů,

protože se jedná o velice obsáhlé téma, které je možné uchopit mnoha způsoby.
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