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A

Bakalářská práce slečna Markéty Davidové představuje zdařilé dílo přinášející zajímavé a originální
informace o prostorové mobilitě obyvatel ve sledovaném regionu. Autorka dodržela všechny zásady
vypracování a naplnila podle mého názoru stanovené cíle.

A

Autorka od počátku přistupovala ke své práci velmi aktivně. Pravidelně využívala konzultací. Ocenit lze její
samostatný i tvůrčí přístup k dané problematice. Doporučuji vydat některé části BP v odborném vědeckém
tisku.

A

Práci považuji za úplnou, vhodně strukturovanou a věcně správnou. Celkově ji hodnotím stupněm A -
výborně.